h *Actio.* nisi intercesserit animo donandi: vt supra eo. l. si remunerandi. §. si passus.

i *Si pro absente.* secus si pro præsentē: vt. C. eo. si fideiussor. & infra eo. qui fidem.

C *Vm mandatu.*] **CASVS.** Mandauit Titius vt pro te fideiuberem: ipse, non tu, mandati teneretur. hoc in prima. Sed si vterque mandauit, vterque mandati teneretur.

k *Fideiusserim.* animo donandi.

l *Spondit.* nolens in se transferre obligationem: vt à primo casu differat.

m *Obligatum.* vt infra eo. l. antepe. §. duobus. & fa. supra de neg. gest. l. iij. in fi.

S *mandauero.*] In princip. litera est plana. **CASVS.** ergo in. §. interdum. sic ponitur: debitor tuus delegauit tibi debitorem

suū periculo suo, hoc est quanto minus consequeris à delegato, quòd reciperes à delegante: teneretur man. cū mihi mandauit debitorem suum recipere. suum enim negotium geritur. Idē si fideiussor tibi mandauit, vt cum debitore suo ageres. [SI HI.] Obligauit res meas Titio. auctoritate iudicis subhastatae sunt.

rit. Nam mādati actio non potest competere, cū non antecesserit mandatum.

Ille tantum teneretur mandati, cuius mādatum quis fuit securus, siue vnus, siue plures sint: nō alius. Bartolus.

XXI. VLP IANVS libro quadragesimo septimo ad sabinum.

C *Vm mandatu alieno pro te fideiusserim,* non possum aduersus te habere actionē mandati: quemadmodum qui alienū mandatum intuitus spondit. **l** Sed si nō vtique vnus, sed vtriusque mandatū intuitus id fecerim: habebō mandati actionem etiam aduersus te: quemadmodū si duo mihi mādassent vt tibi crederem: vtrumque haberem obligatum. **m**

Qui fideiubet, vel soluit antē diē, non potest agere nisi adueniente diē. Bartolus.

XXII. PAVLVS libro trigentesimo secundo ad Edictum.

S *Si mandauero tibi vt pro me* in diē fideiubeas, tūque purē fideiusseris, & solueris: vtilius respondebitur interim non esse tibi mandati actionem, sed cū dies venerit. Item tractatū est, si cū in diem **o** deberem, mādatu meo in diem fideiusseris, & antē diem solueris: an statim habeas mādati actionem. Et quidam putant præsentem quidē esse mandati actionem, sed tanti minorem, **p** quāti mea interfit superueniente die solutum fuisse. Sed melius est dici, interim nec huius summæ mandati agi posse, **q** quando nonnullum adhuc commodum meū sit, vt nec hoc **r** antē diem soluam.

Quando mandatum respicit commodum meum & alienum: oritur actio mandati. Bartolus.

hoc in prima. Si verò non contemplatione absentium, sed tantum presentium mandatū secutus distraxit: absentes eum neg. gest. non habebūt obligatū, sed eos qui mādauerūt: vel si se solos crederēt creditores, actio. in factū, si ipsi similiter contemplatione absentium mandauerūt. hoc in secūda. [SI CVR.] Est in potestate cuiuslibet mandatū suscipere: sed si susceperit semel, necesse habet implere, nisi cōtradixerit sine læsione mandantis. deinde ponit quibus casibus quis nō cogitur mandatū susceptum implere. **v** *Via.* **n** *Vt pro me.* qui nihil debeam, vt differat à sequenti casu. & hīc in fideiubendo & soluendo deliquit infra in soluendo tantum, quod in idem recidit.

o *In diem.* scilicet esse soluendo in Pascha, & c.

p *Minorem.* scilicet esse mandati actionem. Accursius.

q *Agi posse.* vt hīc, & j. ad. l. Fal. l. in. l. Fal. non habetur. Sed contra. j. sol. ma. si constāte. §. quotiens. Sol. maritus præcisē non habet beneficiū dilationis, sed ita demū si satisfidet: cū ergo nō satisfidat, amittit beneficiū, sed relinquitur interusurium. Item arg. contra supra ad Velleia. l. aliquando. §. sed si sub conditione.

r *Vt nec hoc.* non solum superiori casu.

mandauit Seio vt res illas emeret. an valeat mandatum? Et respon. quòd sic, licet aliās in re mea quòd ad personā meā nulla sit emptio. [IULIANVS.] Decessit Titius pluribus heredibus relictis. mandauit vni here. vt partem suam & aliorū mihi emeret. si de pecunia sua soluit: queritur, an sim ei obligatus, & ipse mihi? Et respon. quòd sic: & si nolit mihi heredi. restituere, soluam tibi prærium. [SI MANDAVERIM.] Debebas mihi. x. mandasti seruo tuo vt mutuā pecu. acciperet, & mihi solueret. si soluat, an habeā man. actio. contra te? Et distingue, aut soluit nomine meo immediate, & accepit nomine tuo: aut non. in primo casu liberaris, & teneor mand. secundo casu non. [FUGITIVVS.] Seruus meus qui fugerat, emit seruos, & Titius quidam illos recepit. dicitur quòd habeo ac. mand. contra Titium, si voluntate serui mei recepit. si autem non, habeo actio. ex empto. [SI CURATOR.] Titius debitor multorum creditorum cum esset, cessit bonis absens: creditores qui erant præsentēs, ordinauerunt curatorem, qui bona distraxit. si vendidit, neque creditoribus satisfecit: qua act. teneatur, queritur. Et respō. quòd præsentibus actio. man. absentibus, si eorū nomine fecit, neg. gest. actio. &

Patentia pro consensu habetur.

Flo. mandaret.

Procurator omnia reddere debet.

a *utilem*. id est efficax. similia exempla sunt. §. eo. l. si quis mihi. & l. si verò non remunerandi. §. si post creditum. in fin. §. Accur.

b *Et illius*. scilicet mandatis. & sic quòd minus consequar à reo, à fideiussore petam mandante per actio nemmandati : & sic ex mandato. hinc proximo agitur. Sed contra. §. de procu. licet. §. ea. fol. vt dices infra eo. si mādato. §. si. Sed nonne hoc mandatum est superuacuum, cum & si interueniret, suo tamen periculo ageretur? Item bis idē promisit, ergo semel tantum tenetur: vt infra de verb. obli. l. qui bis. ergo non datur actio: vt supra eo. l. ij. §. j. Respon. non est superuacuum, quia & circa prescriptionem prodesse potest, quæ licet primā actionem sustulerit, secundam tamen nondū peremit. Item quātum ad impendia litis quæ veniūt in hac actione: vt. j. eo. inter. §. impendia. nec vna obligatio vel actio per aliam tollitur: vt. j. de fideiuss. l. si heres. §. non est.

c *Consequar*. à delegato in primo, & à debitore in secundo.

d *Mandatum intelligitur*. de æquitate, vt statim innuit, & probatur. infra proxi. §. & in §. is cuius. & supra eo. l. si quis mihi. & infra eo. si fundum.

e *Tuam*. debitor. & de tertia ad secundam personam transit.

f *Rei tuæ*. vt hinc, & §. de pign. act. l. debitor. & infra de contrahen. empt. suæ rei. sed per alium sic: vt hinc dicit, & infra quæ res pign. ob. l. Aristo. in fin. & §. de pact. l. epistola. §. si inter. Accursius.

g *Vendentibus*. id est vendere volentibus.

h *Emeret*. scilicet mihi.

i *Et sanè*: ecce exemplum qualiter ille contra me agit.

k *se*. scilicet heredē.

l *Ei*. scilicet mādanti. licet quidā dicant hæc esse verba mandatarij, significantis se ei emp. & c. & facit infra de contrahen. empt. in modicis. Accursius.

m *Alicui potest*. vt infra de Public. l. cōtem. §. eam.

n *Vtilis*. id est efficax: vt supra ea. l. §. si hi quorum. Accursius.

o *Non sequitur fiscum*. imò contra: vt. C. de bo. profl. l. deportati. quæ est contra. Sol. hinc propter illicitam negotiationem fuit deportatus: ibi ratione delicti, secundum quosdā. Azo. dicit idem in vtroque: vt. C. quæ res ven. non pos. l. j. & soluit, quia retinet propria, vt hinc: non tamen habet in eis heredem: vt ibi: sed eo mortuo publicantur: vt ibi dicit. vel dic quòd hinc corrigitur.

p *Qui adem*. facit supra eo. si remunerandi. §. rei turpis.

q *Mandati*. vt. §. eo. l. si verò non remunerandi. §. dedi. Accur.

r *Vt quæ velles*. quidam libri habent, cui velles. alij, quæ velles. secundum primam cum dedi vt cui velles dares, in te transuli dominium: ideoque non habeo furti actionem, sed nec mandati ff. Vetus.

Interdum euenit vt meum negotium geram, & tamen utilem habeam mandati actionem: veluti cum debitor meus periculo suo debitorem suum mihi delegat; aut cum rogatu fideiussoris cum reo experior. Nam quamuis debitum meum persequar, nihilo minus & illius negotium gero. igitur quod minus seruauero, consequar mandati actione.

Valet mandatum de re mea emenda à tertio de iure vendente. Bartolus.

Si hi quorum res veniunt quas pignori dederunt, supposuerunt emptores, & eis emendas res mandent, mandatum intelligitur, licet quantum ad meram rationem mandatum non consistat. Nam cum rem tuam emas, nulla emptio est in tua persona rei tuæ.

Consistit mandatum de re emenda, quæ est mandatarij pro parte. Bartolus.

Iulianus scripsit, mandati obligationem consistere etiam in rem eius qui mandatum suscipit, ex eo maxime probari, quòd si pluribus heredibus vendentibus, vni mandauero vt rem hereditariam emeret: etiam pro ea parte qua heres sit, obligatur mandati actione, & obligat. Et sanè si ille propter hoc extraneo rem non addixerit, quòd mandatum suscepit: ex bona fide esse, præstari ei pretium quanti vendere poterat. Et contra, si emptor ad emptionem rei sibi necessaria idcirco non accesserat, quòd heredi præcepisset se ei empturum: æquissimum esse mandati iudicio præstari quanti eius interfuit emptam rem habere.

Qui retinet ea quæ sunt iurifigentium, ex contractibus iurifigentium habet actionem ciuilem. Bartolus.

Is cuius bona publicata sunt,

actio videtur danda, quia ad interesse competit: vt supra eo. si procurator. §. mandati. Alij verò dari non interest mea: vt infra de verbo. oblig. stipulatio. §. alteri. ideoque cessat mandati. Quid ergo est quod hinc dicit: Respon. non est ita. potest enim esse, vt cui velles ex cognatis meis tradere, suscepisti mandatum, quod est obligatoriū, quasi intersit mea saltem ratione affectionis, cuius habetur ratio in bon. fid. iudi. vt infra eo. l. cum seruus. j. respon. & hoc si ita habetur litera, cui velles, & c. Si autem ita cōtineatur, vt quæ velles, & c. plana est, quia tunc illius pecuniæ dominiū videtur in eum translatum: & ad tantundem est obligatus, sicut est in mutuo: vt supra si cer. pet. l. ij. j. respon. & §. appellata. si verò vt dares Titio, tibi tradidi (vt fuit in primo casu) quæritur dominiū Titio, & statim, si eius eras procurator, vel ratihabitione interueniente: vt. j. de donat. qui mihi. & supra de nego. gest. si ego. vnde datur actio mandati, & etiam furti si intersit mea illi dati: sed illi datur actio furti. & dicit vero, scilicet domino: vt. C. de furtis. l. si is cui. Sed quomodo tã contrariæ dantur: vt. C. de fur. l. j. quæ est cōtra? Sol. ibi impediuntur ratione contrarietatis, quia actio furti ibi intendebatur: quia pecunia contra domini voluntatem erat cōtractata. mandati verò, quia secundum eius arbitrium. & sic sunt contrariæ, vt ibi. hinc autem bene fuit accepta pecunia secundum domini voluntatem, sed quia eam retinuit postea contra domini voluntatem, nec ei cui debuit soluit, tenetur manda. & furti.

Mandatum rei turpis nullum est. Bartolus.

Qui adem + sacram spoliandam, hominem vulnerandum, occidendum, mandatum suscipiat, nihil mandati iudicio consequi potest, propter turpitudinem mandati.

Qui rem in vsus suos citra formam mandati conuertit, etiam furti tenetur: & non potest quis eligere seipsum. Bartolus.

Si tibi centum dederò, vt ea Titio dares, tūque non dederis, sed consumpseris: & mandati & furti teneri te Proculus ait: aut si ita dederim, vt quæ velles dares, mandati tantummodo.

Solutio facta de pecunia creditoris, vel eius nomine accepta, nō liberat debitorem. Bartolus.

Si mandauerim seruo tuo, vt quod tibi debebam, solueret meo nomine: Neratius scribit, quamuis mutuatus seruus pecuniam, rationibus tuis quasi à me receptam intulerit, tamen si nummos à creditore non ita acceperit vt meo nomine daret, nec liberari me, nec te mandati mecum acturum. Quod si sic mutuatus sit vt pecuniam meo nomine daret, vtrumque contra esse: nec referre, alius quis, an idē ipse seruus nomine tuo quod pro me soluebatur acceperit. & hoc verius est: quoniam quoties suos nummos accipit creditor, non contingit liberatio debitori.

Si res emptā à seruo alteri eius mandato traditur, venditor liberatur, aliàs secus. Bartolus.

Fugitiuus meus cum apud furem esset, pecuniam adquisiuit, &

sed vt meo nomine daret, etiam hoc non expresso in soluendo, quia mihi per eum quæsitum est dominium, vt. j. de acquir. pos. l. j. §. hæc quæ de seruis. & §. per procuratorem.

Mecum acturum. vt libereris ab actione de peculio qua teneris creditori à quo mutuum fuit acceptum. Azo.

Daret. vel mutuans, vel seruus: vt in. l. qui mihi. j. de dona. scilicet tempore accepti mutui.

Vtrumque. & me liberari, & teneri mandati.

Referre. ad primū casum se refert. & dicit, siue libero mande, siue seruo tuo, vt quod tibi debeo soluat, & accipiat tuo nomine mutuum. & supple, & tu habeas ratū: & sic est facta tua pecunia.

Quis. scilicet liber homo.

Liberatio. vt hinc, & infra de act. empt. l. ex empto. §. j. & supra

eo. si procurator. §. si liber. nisi sciens eos accipiat: vt supra de-
posi. l. j. eleganter. Accursius.

a Titius. scilicet quidam tertius voluntate serui.

b Rogatu serui. scilicet quidam amicus serui.

c Ex empto. scilicet tantum. quasi dicat non mandati. Accursius.

d Agere. videtur ergo venditor nō liberatus. & sic est contra. j. de sol. l. fugitiuus. ibi, sed si cum liberum, &c. sed licet dicat hic mandati agi, non contradicit, si ibi dicas liberari illum qui fuerat factus debitor per seruum, secundum quosdam. quod nihil est: imō nec liberatur hic, quia non seruo, sed alij dedit: vt in d. l. dicitur ibi, sed si, &c. & supra si cer. pet. cum fundus. §. seruum. & j. de act. emp. si seruus. §. seruum. & facit. j. eod. inter causas. §. mandato. & sic mandati & ex empto actionem habeo. Accur.

e Si curator. datus bonis. Accursius.

f His. scilicet creditoribus.

g Fuerunt. quorū contemplatione gesserūt.

h Mandatum. qui id mandabant pro se & absentibus: vt differat à sequenti casu.

i Id egit. s. tantum.

k In factum. imō negotio. gest. in curatore gerente: vt. s. de nego. gest. si pupilli. §. si quis ita. quæ est cōtra. Sol. dubitabatur hic de actione, & idē decurritur ad actionē in factum. vel sol. vt ibi. Item videtur nulla: vt infra de cur. bo. dan. l. fin. Solu. ibi priuato cōsilio: hic corā iudice datus fuit curator. vel ibi nulla ordinaria. vel ibi aduersus curatorem fuerunt, quorum litem illam gesserunt.

l Oportet. vt hic, & supra commo. l. in commodato. §. sicut. & institui. e. §. pe.

m Renuntiatum sit. à mandante. nam & ipse renuntiare potest: vt supra de condi. cau. da. si pecuniā. in princip. vel à mandatario: vt hic subiicit. Accursius.

n Ita potest. id est debet. similia quæ supra de offic. procon. l. obseruare. §. fin.

o Aut si non. scilicet renuntiet: vt dictum est, arg. infra eo. si fideiussor. §. si cum debitor. in fin. §.

p Anē. Aduersa. scilicet causa. Accursius.

q Eu ob inanes. vt accusationes capitaliū criminum, vel quia circa funus fuit impeditus. Accursius.

r Actiones. id est causam excusationis alleget, siue actus: & subaudi, audiendus est. Accursius.

s Eu ob aliam iustam causam. quæ possunt multæ colligi supra de procu. l. ante litem. & post litem. cum seq.

ex ea seruos comparauit, eosque Titius ^a per traditionem à venditore accepit. Mela ait mandati actione me consecuturum vt restituat mihi Titius, quia seruus meus mandasse Titio videbatur vt per traditionem acciperet: si modò rogatu serui ^b hoc fecerit. quod si sine voluntate eius venditor Titio tradiderit, tunc posse me ex empto ^c agere ^d vt mihi eos venditor traderet: venditorēque per conditionem à Titio repetiturum si seruos tradiderit Titio quos non debuerit, cum debere se existimaret.

Ei ad quem negotium spectat, datur actio mandati si intercessit, vel actio nego. gestio. si eius contemplatione est gestum. aliās habet actionem in factum. Barto.

Si curator ^e bonorum venditionem quidem fecerit, pecuniam autem creditoribus non soluerit: Trebarius, Ofilius, Labeo responderunt, his ^f qui presentes fuerunt, ^g competere aduersus eum mandati actionem: his autem qui absentes fuerunt, negotiorum gestorum actionem esse. Atquin si presentium mandatum ^h executus id egit, ⁱ negotiorum gestorum actio absentibus non est, nisi fortē aduersus eos qui mandauerunt curatori, tanquam si negotia absentium gesserint. Quod si cum soli creditores se esse existimarent, id mandauerint: in factum ^k actio absentibus danda est in eos qui mandauerint.

Qui mandatum susceptum non implet, vel intempestiuē renuntiat: tenetur mandati ad interesse, nisi ex iusta causa fuerit excusatus. Bartolus.

Sicut autem liberum est mandatum non suscipere, [†] ita susceptum consummari oportet, [†] nisi renuntiatum sit: ^m Renuntiare autem ita potest, ⁿ vt integrum ius mandatori referuetur vel per se, vel per alium eandem

n Ita potest. id est debet. similia quæ supra de offic. procon. l. obseruare. §. fin.

o Aut si non. scilicet renuntiet: vt dictum est, arg. infra eo. si fideiussor. §. si cum debitor. in fin. §.

p Anē. Aduersa. scilicet causa. Accursius.

q Eu ob inanes. vt accusationes capitaliū criminum, vel quia circa funus fuit impeditus. Accursius.

r Actiones. id est causam excusationis alleget, siue actus: & subaudi, audiendus est. Accursius.

s Eu ob aliam iustam causam. quæ possunt multæ colligi supra de procu. l. ante litem. & post litem. cum seq.

Inter causas.] CASVS in. §. Si quis. Mandasti debitori vt solueret Titio. decessisti. hoc ignorans debitor soluit. an liberetur, quæritur? Et respon. quod sic. [A B E S S E.] Si fideiussisti pro me apud Titium, an contra te possim agere manda. quæritur? Et respon. quod sic. sed quantum mihi debuit, videtur abesse, si is sol-

uendo non fuerit. [s i r s.] Fideiussi pro te apud Titium qui habebat creditorem meum Sempronium debitorē. animo liberandi me ab obligatione fideiussoria, & animo donandi mihi, remisit Sempronio Titium debitum in quo ei tenebatur: an possim agere contra te man. quæritur? Et respon. q. sic. hoc in prima. Neque plus consequitur iudicio mandati, quàm quod exoluerit. & hoc in secunda. [NON OMNIA.] Mandasti tibi vt ires ultra montes ad negotia gerenda: & detentus à latronibus fuisti, & deprehensus & vulneratus, & in curatione expensas fecisti. an id iudicio mandati cōsequi possis à me, cum non aliās eras hoc impensurus nisi tibi mandassem? Respon. quod nō propter mandatum: cum per fortuitum casum prædicta passus es. [S E D C V M.] Mandasti tibi vt mihi seruum emereres. emisisti. furtū tibi fecit seruus iste. teneor mandati vt dedatur seruus iste tibi. quod si sciui eum furē, & non prædixi tibi, teneor acti. in factum ad interesse. [F A B E R.] Mandasti Titio vt seruum mihi emereret. emit pro. x. & fabricā docuit, & mandato meo vedit eum Titius tibi pro. xx. & mihi iudicio coactus soluit pro prætio. emptor agit redhibitoria, & prærium est consecutus. an Titius iudicio mandati possit cōsequi illa. xx. à me? Dicitur q. non, nisi postquā emerit, vitiū seruo suo accessisset. Si verò mandasti de emendo, & de docendo, contrariū est: quia mandas de docendo, videor approbasse emptionem: & cibaria illa in eo expensa consequi poterit Titius, nisi, &c. Viuianus.

XXIII. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

S Anē si valetudinis aduersa, ^p vel capitalium inimicitarum,

XXIII. PAVLVVS libro secundo Sententiarum. †

S Eu ob inanes ^q rei actiones,

XXV. HERMOGENIANVS libro secundo iuris Epitomarum.

S Eu ob aliam iustam causam ^r excusationes alleget: audendus est.

Morte mandatis soluitur mandatum, sed effectus durat si mandatarius ignorauit. Bartolus.

XXVI. PAVLVVS libro trigentesimo secundo ad Edictum.

Inter causas omittendi mandati etiam mors mandatoris ^s est. nam mandatum soluitur morte. Si tamen per ignorantiam impletum est, competere actionem utilitatis ^t causa dicitur. Iulianus quoque scripsit, ^x mandatoris morte solui mandatum: sed obligationem aliquando durare. ^y Si quis debitori suo mandauerit vt Titio solueret, & debitor mortuo eo cum id ignoraret, soluerit: liberari eum oportet.

Fideiussor delegans debitorem etiam non soluendo, soluisse videtur. Bartolus.

Abesse intelligitur pecunia fideiussori, etiam si debitor ab eo delegatus sit creditori, ^z licet is ^a soluendo non fuerit: quia

ria illa in eo expensa consequi poterit Titius, nisi, &c. Viuianus. ^r Mandatoris. siue mandatarij: vt hic, &c. C. eo. l. mandatum. & instit. eo. §. item si adhuc. & j. eo. si quis alicui. §. morte.

^u Actionem utilitatis. ne iusta ignorantia damnum afferat: vt hic, & infra pro socio. l. actione. §. item si alicuius.

^x Scripsit. circa hæc dicens idem quod supra proximi.

^y Aliquando durare. vt. j. eo. si præcedente. in princip. scilicet si perficiatur quod erat mandatum. Accursius.

^z Creditori. quia soluisse videtur: vt. s. ad Vellei. l. quamuis. §. interdū. idem & si pecuniam consignauerit: vt. j. eo. qui mutuā. §. j.

^a Is. scilicet debitor delegatus. Accursius.

† Hoc rescriptum copiose enarrat Cicer. in oratione pro Roscio Amerino.

* Aduersaria.

† Tit. is, extat hodie.

a Facit. videtur eum approbare pro bono.

b Admittit. eo ipso quod recipit: vt infra de fideiuf. l. qui satisf. dare. in fin. & l. qui debitorem. & infra de tute. & ra. distra. si probatum. si tamen fuit sciens: vt infra de iure do. l. promittendo. §. si à debitore. quoddam tamen non potest fieri bonum: vt supra ad Maced. l. j. Item contra infra solu. ma. tri. si cum dotem. §. si mulier. Sol. ibi fauore mulieris dictum est in dote. vel dic. vt ibi dicit, quia fuit decepta dolo delegantis.

c Si is qui. puta Titius.

d Eius. scilicet fideiuf. foris. Accursius.

e Etiamque. scilicet apud quem intercesserat.

f Creditori. scilicet donator. contra est supra eod. si verò non remunerandi. in princ. solu. vt ibi.

g Soluerit. verè vel interpretatiuè: vt supra prox. §. & hoc nisi ratio vsurarum emergerit: vt. C. eo. l. post solutionem.

h Procuratori. id est procuranti. Azo.

i Repetam ab eo. per condic. ob cau. quando dedi vt me liberaret: vt supra de condic. cau. da. si procuratori. si autem credens me liberatum, per condic. inde. vt. C. de condic. inde. l. creditoris. & ego remaneo obligatus ex prima causa: vt. §. eo. si mandauero. §. fugitiuus. Vel repetam per condic. fur. vt nor. d. l. creditoris.

k Non fuit. scilicet procurator.

l Imputabit. scilicet procurator.

m Mandato. alia verò quæ procurator impensurus non erat, repetit, non si impensurus erat, etiam si mandatum non suscepisset: vt supra fa. etc. ex parte. Item secus est in actione pro socio, etiam de huiusmodi periculis: vt infra titu. j. l. cum duobus. §. quidam. & potest esse ratio, quia ibi est ius fraternitatis: vt eo. titu. l. verum. j. respon. Item nec hinc §. de curialitate debet seruari.

n Culpa tua. adhibita in emendo. nam si in furto, præponderat dolus serui. Et nota quod liberor relinquendo pro noxa quando ignorauit: vt hinc, & supra de pign. act. si seruus. Sed contra infra de fur. si seruus. ij. §. quod ad mandati. Solu. hinc de rigore, ibi de æquitate. Vel hinc neque sciuit, neque scire potuit dominus, secundum quosdam. Tu distingue, vtrum mandet de certo emendo, vt tunc omnino teneatur: vt ibi. an de incerto: & tunc subdiuidas, fuerit in culpa procurator in emendo, vt tunc non teneatur dominus: vt hinc. an non, & tunc subdiuidas, potuit eum mandator certiorare, vel non: vt si potuit, teneatur aliàs non, vt hinc subiicit. Accursius.

o Damnatus. ad reddendum pretium. scilicet. xx. per actionem ff. Verus.

a redhibitoriam.

p Mandatorem. scilicet si non fuit diligens in emendo: vt supra prox. §. & hinc subiicit.

q Sine dolo. scilicet & culpa: vt supra, si procuratorem. §. fin.

r Contra fore. quia tenetur mandator, etiam si ante emptionem fuerit vitiosus, & fuerit in culpa emendo, & est ratio secundum Ioan. quasi factum fabri videatur amicò approbasse, cum de seruo docendo rogauit, quasi videatur eum recepisse breui manu, & sibi retradidisse ad docendum: arg. §. si cer. pet. l. singularia. in fin.

Istam legem summaui tibi in. l. si tibi mādauero. §. sicut supra eo. Bartolus.

XXVII. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

SI quis alicui scripserit vt debitorem suum liberet, sequetur eam pecuniam quam is debuerit, soluturum: u mandati actione tenetur.

Mandatum potest conferri post mortem mandatoris, & ex pœnitentia reuocari. Baldus.

Si seruum ea lege tibi tradidero, vt eum post mortem meam manumitteres: constitit obligatio. x Potest autem & in mea quoque persona agendi causa interuenire: veluti si pœnitentia acta seruum recuperare velim.

Qui mandatum suscepit, debet implere si potest: & si non potest, domino nuntiare debet: aliàs ad interesse tenetur. Bartolus.

Qui mandatum suscepit, si potest id explere, deferere promissum officium non debet. alioquin quanti mandatoris interfit, damnabitur. Si verò intelligit explere se id officium non posse, idipsum cum primum poterit debet mandatori nuntiare: vt si si velit, alterius opera vtatur. Quod si cum possit nuntiare cesauerit, quanti mandatoris interfit tenebitur. si aliqua ex causa non poterit nuntiare, securus erit.

Sicut morte mandantis finitur mandatum, ita morte mandatarij. Baldus.

Morte quoque eius cui mandatum est, si is integro adhuc mandato decesserit, soluitur mandatum: & ob id heres eius licet executus fuerit mandatum, non habet mandati actionem. Impendia

x Constitit obligatio. scilicet vltro citroque. nam teneor tibi ad expensas quas in eo facies, & tu heredi meo vt manumittas. Sed quomodo per procuratorem debuit manumitti, cum hoc non possit fieri: vt. C. de manumif. vindic. l. nec mulierem. nisi per filium: vt. C. de anna. excep. l. j. in fi: Respon. hinc fuit translatum in eum dominium.

y Mea. id est, quia agam.

z Si pœnitentia. quæ locum habet in huiusmodi contractu innominato: vt hinc, & infra eo. l. si hominem. & supra de condic. cau. da. l. dedi. §. j. non autem in nominatis: vt hinc, & C. de act. & oblig. l. sicut. quæ est contra. nisi quandoque: vt supra depo. l. j. pe. Accursius.

a Mandatum. facit supra, si mandauero. §. fin. Accursius.

b Mandati. scilicet directam, sed vtilem sic: vt supra eod. l. inter fff. iij

SI quis. CASVS

plausus est. [SI SER. V. M.] Tradidi tibi seruum, vt eum post mortem meam manumitteres, & non manumisti. ager heres meus contra te. actio. man. & ego dum viuo possum pœnitere, & iudicio man. seruum reuocare. [QVI SVS CEPIT.] Habitus est supra. l. si mādauero. §. sicut. [IMPENDIA.] Mandasti mihi vt tibi crocum vel piper emerem. non inueni vbi habitabam. accessi ad aliam ciuitatem, & expensas feci eundo. an illas potero repetere? Dicitur quod sic, si bona fide feci. nec ob. si tu forte minus expendisses, quia parcus eras.

[SI MANDATO.] Mandasti tibi vt mutares. x. Titio. si agas mandati contra me, non debeo aliàs condemnari, quam si mihi cedas actiones prius contra Titium. & hoc in prima. Si verò egisti contra Titium, non liberor, imò magis non incidam in obligationem: & in tantum ero tibi obligatus, quod ab eo consequi non poteris. & hoc in secunda. Viuanus.

f Si quis alicui. quidam non habent hoc pro. l. princ.

r Suum. mandatarij.

u Soluturum. scilicet scripserit.

† Cic. pro Ros. Recede de medio, per alium transigam.

causas. in prin. Vel distingue. erat inchoatum, vt ibi: an nō, vt hīc. sed haberet locum actio nego. gest. vt. s. de neg. gest. nam & Seruius. §. si viuo. sed ibi mandator decessit, hīc procurator. & ibi potest esse ignorantia: hīc non. Accur.

a *Bona fide.* & probabili ratione: vt C. eo. etiā. & l. si cōtra licitū.

b *Nec ad rem.* non inspicitur quid facturus erat dominus: vt hīc. Sed argu. contra supra de rei vin. in fundo. & supra de pigne. act. vel vniuersorum.

c *Mihi prastiteris.* vt C. de fideiuss. sicut eligendi. & infra de fideiuss. cū is qui. & l. si fideiussores. §. fin. & l. si mandato. & j. de solu. Stichum aut Pamphilum. §. si mandato. Accursius.

d *Liberabor.* Magis autem nō incidā in obligationem: vt infra de verb. obliga. l. decē. sed cū hāc actio ad interesse tantū nascatur: vt supra. l. si procuratorē. §. mādati. hāc gl. falsa videtur: vt C. de fideiuss. reos. hīc interest plures habere debitores: & sic nascitur: vt infra de li. le. l. iij. in fi. & hīc dic. ero, id est manebō. sic infra de fideiuss. l. si mandato. Accursius.

P *Apinianus.* Mandauit tibi vt tū mutuares. x. Titio mutuaasti. cōuentus nomine meo tibi solui. an liberetur Titius, quæritur: Et dicitur q̄ non ipso iure, sed mihi cedes actionem quam habes contra reum.

e *Mandatorem.* id est, qui mandauit creditori vt mutuet debitori.

f *Et suo nomine.* si hoc fecit, bene dicit quod reus non liberatur: vt hīc & s. de peti. here. si

quid possessor. Et argu. supra de in rem ver. si filius. aliās secus, si nomine totalis obligationis soluisset: vt supra de exerci. l. j. §. penul. quæ est contra. sed licet ipso iure reus non liberetur, obstat tamen creditori exceptio doli mali. mandator autem actione cessa à creditore, ager contra reum. Sed nunquid fieri potest cessio etiā facta solutione ex interuallo hoc casu? Videtur quod non: vt infra de sol. Modestinus. Sed argu. cōtra, est hīc proximi. vt infra de lega. j. si res. & de administ. tut. si minoris. & ideo distinguas, soluat quis suo nomine, an nomine debitoris, aut simpliciter. si suo, quando cumque cedi possunt: vt hīc cū suis concor. si debitoris, nunquam. si simpliciter: si quidem creditor cedat, incontinenti præsumitur, quod fideiussor suo nomine non debitoris nomine soluat, sed si ex interuallo, contra: vt dicitur infra de solu. l. Modestinus. Accur.

S *fideiussor.* Spe futuræ numerationis confessus me fui decem recepisse à Titio, & Seius pro me fideiussit: Titius mihi non numerauit. fideiussor soluit, neque exceptionē numeratæ pecu. opposuit. an teneor mādati? Distingue, sciēs aut ignorans omisit exceptionem. primo casu, non. secundo casu, sic. hoc in prima. Sed quid si numerauit, & pactum fuit de nō petendo, & fideiussor conuentus eam non opposuit? Distingue vt in primo casu. hoc in secunda. [NON.] Me inutiliter obligauit, puta creditore stipulante, & me ex interuallo respondente. fideiussit Titius. si soluat ex causa fideiussionis, an teneor ei mand? Distinguitur, aut soluerit errans in facto. & ager. aut in iure, & nō ager.

[SI EVM.] Fideiussi pro te: tu verò soluisti. ego ignorās te soluisti, solui etiam. an habeā man. act? Dicitur quod sic. idem ecōtra. [QVÆDAM.] Fideiussisti pro me, tūque conuentus à creditoribus per procuratorem, cui tu fideiussor poteris opponere excep. procuratoris, puta quia esset minor. xxv. an. nō opposuisti. si soluisti, an teneor tibi man? Et respondetur quod sic, siue sciēs, siue ignorās. neque debet de apicib^o iuris disputari. [IN OMNIBVS.] Si creditor pecuniā non numeratā, seu plus receperit: vt si in l. fideiusserit, & c. receperit: aduersus eum datur repetitio per cōdic. inde. quod est verum, si extra iudi. quia tunc repetitio non datur, sed crimine stellio. poterit accusari. [FIDEIUSSOR.] Fideiussi pro te vsq; ad annum, & vltra non teneret: steti per annum, & eo elapso solui pro te. an tenearis mandati? Respon. q̄ sic, si paratus sum te defendere cōtra creditore tuum. Viuianus.

g *Vel doli.* quæ locum habet vbi hāc nō numeratæ pecuniæ, & quælibet alia: vt infra de except. do. l. j. §. generaliter.

h *Dissoluta.* quæ est lata culpa: vt j. de verb. sig. lata. & adeo est p̄pe, vt vbi venit vnum, veniat & aliud: vt supra de depo. l. quod Nerua. & j. de verb. signifi. magna. nisi in duobus casibus: vt instit. de susp. tu. §. suspectus. & infra ad leg. Cor. de si. ca. l. in lege.

i *Nihil est quod ei.* facit infra de cōtrahē. empt. in vditionibus. §. si. & C. de iur. & fac. ignorā. cum quis. & supra, si procuratorem. §. si ignorantes. & ad Velleia. l. fina. §. si mulier re ipsa. Accursius.

k *Obigatum.* ab ipso prin. vt j. in fi. l. notatur.

l *Factum ignorauit.* puta ignorauit reum tantum ciuilitè obligatum, facto ei pacto de non petendo, vel delato ei iuramento, vel præstito: vt infra de solu. Stichum. §. naturalis. Accur.

m *Eius potest.* vt agat mandati. nam super ea fit quæstio. Accur.

n *Si verò ius.* da exemplum, vt quia credebatur reum ex interuallo respondentem teneri: non tamen tenetur: vt infra de verbo. oblig. l. j. §. ij.

o *Aliud erit.* scilicet quia non ager mandati contra reum mandantem. & est ratio huius ad superiorem casum, quia ius est finitum: facta infinita: vt infra de iur. & fact. igno. l. ij. Sed cū tractet de damno vitando, quare non nocet ei iuris ignorantia: vt infra de iur. & fact. igno. l. iuris. in fin. & l. error. in fin. quæ sunt contra: Respond. & debitor de hoc eodem damno certat. vnde cū teneat reus potior est: vt infra de verb. obli. si seruum. §. sequitur. Sed an contra creditorem ager? Respon. sic secundum Ir. & per condic. inde. ager: cū iuris ignorantia nocere sibi prorsus non debeat. arg. infra proximi. §. in fi.

p *Non diminuit.* vt hīc, & supra ad le. Aquil. si putator. in fi. imò puniuntur diuinatores: vt C. de mathe. l. nemo. Accur.

q *Notum.* sic supra. e. si procuratorem. §. si ignorātes. & l. si mādauero. §. fin. & de condic. cau. da. l. si pecuniā. §. item si quis. & de instito. act. sed & si pupillus. j. respon.

ex causa fideiussionis: an mandati iudicio persequi possit id quod soluerit, quæritur. Et si quidem sciens prætermiserit exceptionem vel doli, § vel non numeratæ pecuniæ, videtur dolo versari: (dissoluta enim negligentia prope dolum est) vbi verò ignorauit, nihil [est] quod ei imputetur. Pari ratione & si aliqua exceptio debitori competebat, pacti fortè conuenti, vel cuius alterius rei, & ignarus hanc exceptionem non exercebat: dici oportet, ei mādati actionem competere. Potuit enim atque debuit reus promittendi certiorare fideiussorem suum, ne fortè ignarus soluat indebitum. Non malè tractabitur, si cum ignoraret fideiussor inuulter se obligatū, k soluerit: an mandati actionem habeat. Et si quidem factum ignorauit, l recipi ignorantia eius potest: m si verò ius, n aliud o dici debet. Si cum debitor soluisset, ignarus fideiussor soluerit: puto eum mandati habere actionem. Ignoscendum est enim ei, si non diuinavit p debitorem soluisset. Debitor enim debuit notum q̄ facere fideiussori, iam se soluisset: ne fortè creditor obrepat, & ignorantiam eius circunueniat, & excutiat ei summam in quam fideiussit. Hoc idem tractari & in fideiussore potest, si cum soluisset, non certiorauit reum: [&] sic deinde reus soluit, quod soluere eum non oportebat. Et credo, si cū

a] Bal. in l. r. l. i. 2. col. C. de act. & obl. & Ale. de Imo. in l. Modestinus infra de solu. in additi. ad Bart. reputat istam gl. sing. & meliorē de iure. Bolog.

a *Posset*. reus verò, potuit vel non potuit certiorare fideiussore, semper ei tenetur: vt. s. ea. l. j. respon.

b *Reus*. postea soluens.

c *Consequatur*. quod bona fides non patitur: vt. j. de regu. iur. l. bona fides. Azo.

d *Procuratoriam*. quia nō disputauit an de iuris subtilitate potuerit esse miles procurator, vel fœmina: disputauit tamē an haberet mādaturā: alioquin cōtra: vt. s. eo. inter causas. §. mandato. quæ est cōtra. nā & illa dicitur procuratoria exceptio: vt. j. de dam. infe. l. inter quos. §. pen. & hic. Et vt quæ circa hæc sunt, plenè habeas, dic cū fideiussor omittit exceptionē: si quidē cōpetentem ex sua persona, & in honestā, agit nihilomin⁹ mandati. si verò honestā, & talē quam potuit reus opponere, vt si fideiussori sit factū patet ne ab eo vel reo petatur, sicut dicitur s. de pac. l. idē. §. si. tunc non agitur mādaturā: vt. s. eo. idem. §. generaliter. si

posset^a eum certiorare, non fecit: oportere mandati agentem fideiussorem repelli. Dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiauerit debitori. Cedere autem reus^b indebiti actione fideiussori debet, ne duplum creditor consequatur.^c

Non imputatur fideiussori si omisit exceptiones quæ sunt de apicibus iuris, si de veritate negotij disputauit. Bald.

Quædā tamen etsi sciens omittat fideiussor, caret fraude: vt puta si exceptionem procuratoriam^d omisit siue sciens siue ignarus. De bona fide enim agitur: cui non congruit de apicibus^e iuris disputare, sed de hoc tantum, debitor fuerit, necne.

Indebitum solutū repetitur nisi auctoritate rei iudicatæ fuerit solutum. Bartolus.

In omnibus autem visionibus^f quæ propositæ sint, vbi creditor vel non numeratam pecuniā accipit, ^g vel numeratā iterum accepit: repetitio contra eum competit: nisi ex condēnatione fuerit ei pecunia soluta. Tunc enim propter auctoritatē rei iudicatæ repetitio quidem cessat, ^h ipse autem stellionatus crimine propter suam calliditatem plectetur.

Licet fideiussor sit tempore liberatus: si tamē soluit, repetit per actionem mandati. Bar.

Fideiussor, si solusⁱ tempore liberatus, tamen soluerit creditori, rectē mandati habebit actionem aduersus reum. Quamquam enim iam liberatus soluit, tamen fidem impleuit, & debitore liberauit. ^k Si igitur paratus sit defendere reū aduersus creditorem, æquissimū est, mandati iudicio eum quod soluit recuperare. ^l & ita Iulia-

dedito. & l. si pecunia. §. si seruū. fecus in societate cui per generale potest renuntiare: vt. j. pro socio. l. actione. §. renuntiare. **p** *Si procurator*. modò mutat psonas. de secūda em̄ venit ad primā. **q** *Mecum agi*. Argu. denuntiationem parum valere: quid mirū quia non habet ius denuntiandi. aliās fecus: vt infra quæ in fratri. cre. ait prætor. §. si quis particeps. Accur. **r** *Si negotia*. CASVS. Tenebaris mihi vi bo. rap. intra annum in quadruplum, post annum in simplum. mandauit tibi vt negotia mea gereres si à te non exegerim, & annus labatur, an in simplum aut in quadruplum iudicio mandati mihi tenearis, quæritur. Et respon. quòd ad quadruplum. **s** *Annum*. pone exemplum in actione vi bon. rapt. vt institu. vi bo. rap. in prin. Item in actione de calum. vt. s. de calū. l. j. i. prin. Idē in actione quod met. cau. vt. s. quod met. cau. si cū ex. §. j. **t** *Quadruplum*. conuentus actione mandati. **u** *Tenebatur*. propter rapinam. Accur. **v** *Quod in aliorum*. scilicet præstaturus est. Et sic not. gerentem

imputatur fideiussori si eam non opponat: quia nec potest. illud planē imputatur ei, si reo denuntiare potest vt iudiciū suscipiat vel suo, vel procuratorio nomine: vt. s. eo. idem. §. pen. & hoc cū fideiussor omittit exceptionem, & ideo damnabitur. si verò non dānatur, sed soluat omittit exceptionem quæ ex sua persona tantum competit sibi, agit: vt. j. ea. l. §. fin. idem & si damnatus esset exceptione omittit: vt supra in prin. dixi, secundum Azo.

e *De apicibus*. Not. apicem iuris non curandum: vt hīc, & supra ad leg. Aquil. ita vulneratus, in fi. sed nec verborum: vt C. de cōsti. pe. l. ij. in fi. sed bonam fidem inspicere & veritatē: vt hīc, & Co. si contra ius vel vti. pu. l. & si uon cognitio. **f** *Accipit*. vt in. §. si cum debitor. & in prin. legis. **g** *Competit*. imò nō in omnibus. quia de exceptione doli in prin. huius legis locutus est: propter quam non datur repetitio: vt supra de condic. inde. l. qui exceptionem. quod est verū vbi tantū doli, vt Macedoniani: vt. j. eo. l. qui exceptionem. aliās fecus. **h** *Cessat*. per condic. inde. vt hīc, & C. de condic. indebi. l. j. & in-

fra ad Treb. seruo inuito. §. cum prætor. repetit tamen per conditionem sine causa, vel ex eo contractu: vt supra de iud. si prætor. §. Marcellus. & arg. supra de dolo. cum à te. & supra commo. rem. & arg. s. de iure iu. admonēdi. & arg. s. de instito. act. l. habebat. in princ. hoc autem quòd competat sine causa, intelligo verum esse vbi contractus præcessit, vel dolo aduersarij: vt hīc subiicit, cū dicit eū crimine stel. teneri: vt supra eo. l. inter. §. faber. & l. fin. aliās non. Item potest dari restitutio ex generali clausula, secundū R. vt supra ex qui. caus. ma. l. j. §. fin. quod est quando locū non habet conditio sine causa: vt notat. in l. in causā. Item in casu indistinctē repetitur quando per falsa instrumenta obtinuit: vt C. si ex fal. instru. l. fina. **i** *Fideiussor si solus*. quia fideiusserat vt ad tempus teneretur. si enim poneret præscriptionem contra reum interruptam, & contra fideiussore esset interrupta: vt C. de ann. ex. eep. l. fin. & C. de duos. re. l. fin. **k** *Et debitorem liberauit*. sic supra ad Velleia. quamquam. in fin. **l** *Recuperare*. si autem ab initio fideiussio fuit inutilis: tunc dic vt supra eo. §. nō malē. Ac. **m** *Si hominem. Dedito*. id est tuum fecero: vt instit. de act. §. sic itaque. & infra dicit, prioris domini. & sic est falsa noua opinio quorūdam qui dicunt hīc non fieri manumissionem per procuratorem, imò est dominus. per procuratorem autem fieri nō potest: vt dixi. s. eo. si quis alicui. §. seruum. **n** *Procurator meus*. scilicet generalis. si autē specialis, tunc indistinctē pœnitētia daret locum cōditioni: vt supra de cōdic. causa data. l. dedi. §. sed si tibi

no viderur.

Generalis procurator non mutat ea quæ à domino specialiter sunt prouisa, nisi ex causa iusta quam dominus ignorauit. Bar.

xxx. IULIANVS libro tertio decimo Digestorum.

S I hominem tibi dederō^m vt eum manumitteres, & postea procurator meusⁿ prohibuerit ne manumitteres, an mandati agere possim, si tu eum manumiseris? Respon. si procurator^o iustam causam habuit interpellandi manumissionem serui, quem in hoc solum acceperam vt manumitterem, veluti si compererit eum postea falsas rationes confecisse, insidias vitæ prioris domini struxisse, tenebor, nisi denuntiationi procuratoris paruero. si verò nulla iusta causa procuratori fuit denuntiandi ne seruus manumitteretur: non poterit mecum^p agi, quamuis ad libertatem eum perduxerim.

Actio etiā pœnalis deuoluitur in actionem mandati, si procurator à seipso non exigit. Bar.

xxx. IDEM libro quartodecimo Digestorum.

S I negotia mea mandauero gerenda ei qui mihi actione [intra annum^q] in quadruplum^r tenebatur, ^s post annum verò in simplum, etsi post annum cum eo mandati agam, præstare mihi quadruplum debet. Nam qui alterius negotia administranda suscepit, id præstare debet in sua persona, quod in aliorum.^t

Hereditas potest esse damnosa legatis: ideo mandatum de adedūda hereditate est obligatorium, legatum non. Bar.

xxxii. IDEM libro tertio ad Vrseium Ferocem.

dedito. & l. si pecunia. §. si seruū. fecus in societate cui per generale potest renuntiare: vt. j. pro socio. l. actione. §. renuntiare. **p** *Si procurator*. modò mutat psonas. de secūda em̄ venit ad primā. **q** *Mecum agi*. Argu. denuntiationem parum valere: quid mirū quia non habet ius denuntiandi. aliās fecus: vt infra quæ in fratri. cre. ait prætor. §. si quis particeps. Accur. **r** *Si negotia*. CASVS. Tenebaris mihi vi bo. rap. intra annum in quadruplum, post annum in simplum. mandauit tibi vt negotia mea gereres si à te non exegerim, & annus labatur, an in simplum aut in quadruplum iudicio mandati mihi tenearis, quæritur. Et respon. quòd ad quadruplum. **s** *Annum*. pone exemplum in actione vi bon. rapt. vt institu. vi bo. rap. in prin. Item in actione de calum. vt. s. de calū. l. j. i. prin. Idē in actione quod met. cau. vt. s. quod met. cau. si cū ex. §. j. **t** *Quadruplum*. conuentus actione mandati. **u** *Tenebatur*. propter rapinam. Accur. **v** *Quod in aliorum*. scilicet præstaturus est. Et sic not. gerentem

no viderur.

Generalis procurator non mutat ea quæ à domino specialiter sunt prouisa, nisi ex causa iusta quam dominus ignorauit. Bar.

Actio etiā pœnalis deuoluitur in actionem mandati, si procurator à seipso non exigit. Bar.

Hereditas potest esse damnosa legatis: ideo mandatum de adedūda hereditate est obligatorium, legatum non. Bar.

Hereditas potest esse damnosa legatis: ideo mandatum de adedūda hereditate est obligatorium, legatum non. Bar.

Hereditas potest esse damnosa legatis: ideo mandatum de adedūda hereditate est obligatorium, legatum non. Bar.

Hereditas potest esse damnosa legatis: ideo mandatum de adedūda hereditate est obligatorium, legatum non. Bar.

Hereditas potest esse damnosa legatis: ideo mandatum de adedūda hereditate est obligatorium, legatum non. Bar.

Hereditas potest esse damnosa legatis: ideo mandatum de adedūda hereditate est obligatorium, legatum non. Bar.

Hereditas potest esse damnosa legatis: ideo mandatum de adedūda hereditate est obligatorium, legatum non. Bar.

† Est gl. no. & sing. in ca. tēpora pœnitētiæ. 26. q. 7. quæ vult episcopum posse ex causa mutare, augendo vel minuendo, pœnitētiā iniūctam à papa & illa glo. se firmat per istū text. de quo vide hīc in no. interpre. Bol.

† Florentiæ additū fuit, DI, ad hoc verbum, vt ait Anto. Aug. lib. 2. c. 2.

Error in alieno facto, iustus est.

Curandum non est de apicibus iuris.

Neg gestor
à se exige-
re debet.

à se debere exigere: vt. s. de neg. gest. diuortio. & l. si pupilli. §. fi. & j. de fideiuf. tutor. Item no. quod in aliorum persona præstas, hoc & in tua: vt hîc, & s. de condic. indeb. frater à fratre. §. porro. & s. si serui. vin. altius. & s. de pac. l. cum in eo.

Si hereditatem.] **CASVS.** Delata mihi hereditate nolui eam

adire, timens eam damnosam esse. madauit mihi Titius vt eam adirem. si per hoc dânum patiar, an iudiciô mād. possim id à Titio consequi? Respond. q̄ sic. hoc in prima. An idem sit in legato? Et respon. quod non. hoc in secunda. In tertia dicitur. quod si creditores mandant heredi vt adeat, ei creditores tenebuntur mandati.

a Existimo. vt. j. ead. l. in fi. & j. de exceptio. doli. l. apud. in princip. & s. ad Velleia. tutor. in princip.

b Nunquam illi damno. imò interdum: vt. j. de leg. ij. imperator. §. j. & ibi fortè haberet locum mandati.

c Damno. cum emolumenta & onera comitentur heredem: vt C. de here. instit. quotiens. Accur.

d Et in summa. bene dico & in superiori casu agi mandati. nam ad alia generaliter quæcunque.

e Posset. quod est pro omni obligatione: vt infra de fideiuss. l. j. & ij. sicut ergo fideiussor pro dote dari non potest, sic nec mandator: vt C. ne fideiussor. do. den. l. j.

f Præsens. cum enim fiat per stipulationem tantum: vt C. de fideiussor. l. blanditus. ergo inter præsentis tantum.

g Procul dubio. & si est vnus creditor tantum, contra eum doli exceptionem habet: vt. s. de dolo. l. si. in fine. Accur.

Rogatus.] **CASVS.** Si Titius rogatus vt fideiuberet pro me in decem, fideiussit in quinque tantum: teneor ei man. quia fecit quod mandauit. quod si in maiori quantitate quam mād. fidem fideiussit, eatenus tantum teneor quatenus mandauit: non in plus teneor. Viuianus.

h Si in minorem. quam esset rogatus, non in maiorem quam reus teneretur. tunc enim nullo modo tenetur fideiussor.

i Tenetur. & rectè agit: vt. j. de fideiussor. l. Græce. §. illud.

k Rogatus esset. vt. s. eo. sed Proculus. Accur.

l Quod mandatum ei. Not. ar. quod maiori summæ minor inest: vt hîc, & s. de arb. diem. §. si arbiter.

Qui negotia.] **CASVS.** Gerebam negotia Titij, & exegi debitum à debitoribus suis. scripsi in quadam epistola illi Titio quod ego reciperem aliquam pecuniæ quantitatem, puta c. & haberem eam ex causa mutui, & redderem eam sibi cū vsuris semissibus. quæritur, an per hæc verba pec. videatur esse penes me ex causa mutui? Dicitur q̄ nō. sic enim accideret quod in quolibet cōtractu nuda pactione posset fieri credita pecunia & hoc esse non debet. Neque cōtrarium esset quod opponi posset de tali casu, si tu habeas pecuniam meam depositam, & velim quod tu habeas eam ex causa mutui, bene est mutuum, quia ibi nūmi mei bene efficiuntur tui. & idem benigna ratione receptū est in casu alio, quia si iussi quod tu acciperes de pecunia à debi-

tore meo, teneris mihi ex causa mutui, & in his similibus arguo ad prædicta, q̄ si volebam tibi mutuare pecuniā, & tradam tibi argentum, & vendidisti: nō ideo magis repetam istam pecuniam tanquam mutuum, licet posteaquam ex argēto meo redacta fuerit, tuo foret periculo. Erit ergo & in casu isto vt procurator teneatur p̄stare vsuras quas cōuenit in epistola: eò quod conuentio vestita fuit quasi cohærentia cōtractus statim post traditionem interpositam, licet pecunia periculo foret procuratoris. vnde magis videbatur mutuū, sed non est, imò est mād. [CVM HERES.] Erat aliquis heres pro parte. mandauit sibi vt emeret fundum hereditarium. idcirco quæritur, si emit, an inter me & eum erit actio mād. Dicitur quod sic, pro aliorū heredū partibus. sed quæritur, an pro parte sua sit actio mandati inter me & eum: an actio ex empto, vt dicatur cōtractus fuisse cōditionalis, puta sub hac conditione, si aliorū partes emerit. & tunc quæro, si sic mandauit sibi pro parte sua sub cōditione, si emeret partes aliorum, an heres meus sit illi obligatus si alij noluit vendere, & ipse heredi si alij vendiderit. quod si veditio facta credatur sub cōditione, ager secum mandatarium, & heres cum eo ex empto, non mād. datur, sicut si sub quauis alia cōditione emptio fuisset cōtracta. si verò dicamus mād. mortuo, non ageretur, cum sciret hoc mandatarium, quia mād. resolutū fuit: si tamē quæritur an ea quæ veniunt in actio-

fidem eius spectasse videtur qui rogauit.

Pecunia debita solutioni non parata, in mutuum non conuertitur nudo pacto, secus si esset solutioni parata. Bald. Item ex pacto incontinenti appposito in cōtractibus bonæ fidei debentur vsuræ. Bartolus.

XXXIII. AFRICANVS libro octauo Quæstionum.

Qui negotia Lucij Titij procurabat, is cū à debitoribus eius pecuniam exegisset, epistolam ad eum emisit, qua significaret, certam summam ex administratione apud se esse, eamque creditam sibi se debiturum cum vsuris semissibus. Quæsitum est, an ex ea causa credita pecunia peti possit, & an vsuræ peti possint. Respondit non esse creditam: alioquin dicendum, ex omni cōtractu nuda pactione pecuniam creditam fieri posse. Nec huic simile esse, quod si pecuniam apud te depositam conuenerit vt creditam habeas, credita fiat: quia tunc nummi qui mei erant, tui sunt. Item quod si à debitore meo iussero te accipere pecuniam, credita fiat. Id enim benignè receptum est. His argumentum esse, cum qui cū mutuum pecuniam dare vellet, argentum vendendum dedisset, nihilo magis pecuniam creditam rectè petiturum, & tamen pecuniam ex argento redactam, periculo eius fore qui accepisset argentum.

ne ex empto, veniant & in acti. man. respon. quod sic. Viuius.

m Certam summam. quæ erat iam consumpta. Azo.

n Credita. scilicet vt mutua. Accur.

o Non esse creditam. imò videtur: vt. s. si cert. pe. singularia. in fin. quæ est contra. Solu. dicit Irn. q̄ ibi paratus erat soluere, & erat præsens pecunia. sed hoc non placet: quia si non sit in præsentia, dum tamē extet, statim vt cōuenit de mutuo, cœpi ex causa mutui eam animo possidere: vt. s. si cert. pe. certi cōdictio. in fin. hîc ergo consumpta erat quando epistola fuit missa domino.

p Alioquin. id est si dicas propter epistolam missam pecuniam fieri creditam, & vsuras deberi. Accur.

q Posse. quod non est verum nisi extet, vt dixi. vel nisi stipulatio interueniat: vt C. si cert. pe. si ex pretio. Accur.

r Credita fiat. vt dicitur. s. si cert. pe. singularia. in principi.

s His argumentum. scilicet dictis in primo casu, vt nō sit mutuū.

t Nihilo magis. quidam libri habent, nihilo magis, id est nō ideo magis. & sic cōcor. j. de præscri. ver. l. rogasti. sed contra. s. si cert. pe. l. rogasti. Sol. hîc dederam argentum vendendum, vt recepta inde pecunia mihi afferretur, & ita postea sibi darem ex ea secundum arbitrium meū: sed ibi vt statim esset mutua: vt & ibi dixi. Alij habent, nihilo minus: & tunc cōcor. prædicta. s. si cert. pe. sed ex contra. illa. j. de præscri. ver. & dices tunc, his arg. & c. scilicet dictis proximis duobus casibus. sed prima verior est, quia malè stare, & tamen & c. & illud, in proposito.

Et in pro-

Maiori sum
mæ minor
inest.

a Et in proposito. scilicet casu primo. Accursius.

b *Præstare debeat.* iure conuentionis factæ per epistolam, quasi incontinenti fuerit facta durante administratione, secundum quosdam. & sic intelligunt. s. de pact. iurisdictionum. §. idem Marcellus. Sed contra eos est infra solu. ma. l. quotiens. Dic ergo secundum Azo. hinc data fuit pecunia procuratori nomine domini: & procurator incontinenti consumpsit, & epistolam domino misit: & de usuris conuenit: quæ conuentio coherentia traditionis vestitur, vel nomine suo, vt dixi: & statim epistolam misit.

c *Neque enim sine.* iuste dubito, an ex empto agatur tantum. nam videtur agi ex empto, neque enim &c.

d *Maxime queri.* i. tunc erit hæc quaestio necessaria, vt si forte &c.

e *Præstare debeat.* scilicet partis suæ, scilicet procuratoris. erant tamen aliorum partes emptæ. si enim emptæ non erant, & deinde contingeret me mori antequam emeret, in nulla parte consisteret emptio: nec in partibus aliorum: quia finitum erat mandatum te sciente, vt hinc litera dicit. nec in parte tua, etiã si conditionalis dicat venditio: quia non extitit conditio: vt pote cum cæterorum partes emi non possunt mandato reuocato. possit tamen & aliter responderi: nam etiam si sit morte reuocatum mandatum, verum est tamen procuratorẽ emere posse: non tamen agere mandati: sicque existet conditio, quæ erat si aliorum partes emerentur: non autem duraret mandatum. Azo. & hoc casu ex empto ageretur, non mandati. & hæc verior. nam prima stare non potest propter illa verba, quemad. si quis alienatio &c.

f *Nolueris.* tuam partem, de qua est quaestio. Az.

g *Meo.* etiam si partes aliorum postea emeris, secundum secundam positionem.

h *Ageretur.* quaestioni factæ super actione mandati non respondet. sed dic, mandati agi posse pro tua parte ratione aliorum: vt. s. eo. si mandauero. §. Iulianus scribit. & argu. j. de in diem addic. l. q. si vno. §. si. & j. l. proximi. super actione ex empto respondisse videtur quod sic, supra dicendo, neque enim &c. Azo. & hæc vera nisi sit extinctum mandatum morte mandantis. Quid autem, an sit extinctum? Dic vt in alia glossa.

S *I fundum.* CASVS. Mandauit tibi vt emeris mihi fundum Cornelianum, qui ex parte tuus erat. queritur an mandatum ita consistere possit vt redemptis aliis partibus & ad tuam præstandam teneris? Et dicitur quod sic. Sed pone quod in fundo emendo statui pretium. Dicitur quod eodem pretio quo emis cæterorum partes, & tuam præstabis: dummodo non excedat pretium hoc sta-

Et in proposito igitur dicendum, actione mandati obligatum fore procuratorem, vt quamuis ipsius periculo numeri fuerint, tamen usuras de quibus conuenerit, præstare debeat, **b**

Si mado tibi vt rem emas quam habes comunem cum aliquo, pro parte sociorum tantum tenet mandatum: pro parte vero tua tenet mandatum & emptio. Item mandatum morte finitur, emptio autem non. Bartolus.

Cum heres ex parte esses, mandauit tibi vt prædium hereditarium mihi emeris certo pretio. emisti. pro coheredum quidem partibus non dubie mandati actio est inter nos: pro tua autem parte posse dubitari ait, vtrumne ex empto, an mandati agi oporteat. Neque enim sine ratione quem existimaturum, pro hac parte sub conditione contractam emptionem. Quod quidem maxime queri pertinet ait, vt si forte prius quam emptio fieret, decesserim, & tu cum scires me decessisse, propter mandatum meum alij vendere nolueris: an heres meus eo nomine tibi sit obligatus: & retro, si alij vendideris, an heredi meo teneris. Nam si quidem sub conditione emptio facta videtur, potest agi: quemadmodum si quis alia conditio post mortem extitisset. Sin vero perinde mandati agendum sit, ac si alienum fundum emi mandassem: morte infecuta, cum id scieris, resolutio mandato, nullam tibi actionem cum herede meo fore. Sed & si mandati agendum esset: eadem præstanda, quæ præstarentur si ex empto ageretur, **h**

Si mandauero quod emas rem quam habes comunem cum alio, certo pretio: aliorum partibus emptis tuam pro residuo pretio dare teneris. sed si pretium determinatum non fuerit, tua pars boni viri

tutum in mandato. Sed pone quod nullum pretium statui: tunc partes aliorum diuersis pretiis emeris. Dicitur quod tuo pretio æstimato in partes aliorum impenso, tuam præstabis arbitrato boni viri: ita tamen, quod bonus vir coaceruet summas maiores & minores, & secundum eas arbitretur. Sed pone in eo casu in quo

arbitrio æstimabitur. h. d. cum principio. l. sequen. Bartolus.

XXXV. *NERATIVVS libro quinto Membranarum.*

S I fundum qui ex parte tuus est, mandauit tibi vt emeris mihi, verum est mandatum posse ita consistere, vt mihi cæteris partibus redemptis, etiam tuam partem præstare debeas. Sed si quidem certo pretio emendas eas mandauerim: quancumque aliorum partes redemeris, sic & tua pars coartabitur: vt non abundet mandati quantitatem, in qua tibi emendum totum mandauit. Sin autem nullo certo pretio constituto emere tibi mandauerim, tunc ex diuersis pretiis partes cæterorum redemeris, & tuam partem viri boni arbitrato æstimato pretio dari oportet:

XXXVI. *I AVOLENSVS libro septimo ex Casio.*

I TA vt omnes summas maiores & minores coaceruet: & ita portionem ei qui mandatum suscepit, præstet. quod & plerique probant. Simili modo & in illa specie, vbi certo pretio tibi emere mandauit, & aliarum partium nomine commodè negotium gessisti, & vilius emeris: pro tua parte tantum tibi præstatur, quanti interest tua, dummodo intra id pretium quod mandato continetur. Quid enim fiet, si exiguo pretio hi cum quibus tibi communis fundus erat, rem abiicere vel necessitate rei familiaris, vel alia causa cogentur? non etiam tu ad idem dispendium deducaris: sed nec lucrum tibi ex hac causa acquirere debes: cum mandatum gratuitum esse debeat. Neque enim tibi concedendum est propter hoc venditionem impedire, quod animosorem eius rei emptorem esse, quam tibi mandatum est, cognoueris.

co iustum pretium tuæ partis tibi præstari, vel interesse; quid enim &c.

o *Cogentur.* quæ tamen coactio non facit rescindi contractum, vt C. de rescin. vendi. non idcirco.

p *Deduceris.* certè non.

q *Lucrum.* vt in quo vilius cæterorum partes emeris, eod pluris tuam distrahas. Accur.

r *Neque enim.* mutat casum, adducens per similia: nam sicut hinc non attenditur lucrum, sic nec supra &c.

f *Impedire.* Impedit, qui nimis caram dicit: vt infra de leg. iij. non dubium.

t *Emptorem.* scilicet alium. vel dicas centum habere potuisse:

fuit statutum certum pretium, quod commodè emisti, & viliori pretio: nunquid præstabis partem tuam viliori pretio: quia pone quod oportebat cæteros vendere vel necessitate rei familiaris, vel alia iusta causa: nunquid oportebit te cognoscere hoc dispendium, cum nullo lucrifentias: quia mandatum debet esse gratuitum? Certè non oportet, neque tibi concedendum fuit impedire venditionem, quia animosorem inuenturus es emptorẽ, quam tibi mandatum fuit. Sed pone quod mandauit tibi vt emeris fundum, & adieci quod non aliter volebatur teneri nisi totum emeris. si totum non emisti, sed partem: gessisti tibi, non mihi negotium: & ideo non tenebor: quia non seruasti mandatum, sed sponte suscepisti. sed si mihi dictum fuit de hoc, & tu partem emisti: licet aliorum partes emere non poteris, tamen est inter nos mandati actio. & hoc dicit cum. l. sequen. Viuia.

i *Præstare debeat.* id est occasione partium heredum constituit mandatum, vbi dicitur, cum res pignoratæ à creditore emit vnus de heredibus: vt supra communi diuidit. l. qui coheredes. Azo. & facit supra eodem. l. si mandauero. §. Iulianus. & supra. l. proximi. §. fina. & de in diem addic. l. quod si vno. §. fina.